

مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد



۲۰۲۴/۰۲/۱۴

محمد انور اختر

د يهودو عادلانه جگړې (خانگري برخه)



(د غزې بي دفاع اوسيدونكي او د اسراييلو ناانساني او وحشي بمباري)

دغه ليکنه چې د يهودانو د جگړو د څرنګوالي په اړه مالومات وړاندې کوي، بايد و و چې د ليکنو په لومړۍ برخه کې ليکل شوي وای. چې وروسته به د کتاب د چاپ پر مهال تنظيم شي. په دې موخه چې بناغلي او آغلي لوستونکي د يهودو لخوا د غزې پر ټول وژنو او د يهودو د جگړو پر بنسټيزو موخو لا بڼه خبر شي نو دا ليکنه په يوه (خانگري برخه) کې خپروم. لاندې مالومات پروفیسور اسراييل شاهاک (چې په خپله يهود توکمه شخص دی) د تلمود کتاب (چې د يهودانو فقه هم ده) د اصلي عبري منابعو پر بنسټ په خپل کتاب (تاريخ يهود، آيين يهود...) کې راغونډ کړي دي چې تر ټولو باوري مالومات دي.

د جگړې پر مهال او سيمه کې د ټولو غيريهودانو وژل واجب او اجباري دي:

په تېرو ليکنو کې مو څو ځله ولوستل چې د يهودانو ديني کتاب تورات يهودان د نړۍ له نورو قومونو غوره او ځانگړی قوم بللی دی خو د تورات مفسرينو بيا د نړۍ نور قومونه د انسانانو له لور مقام څخه د څارويو او حيواناتو کچې ته راتيب کړي دي.

له دې امله ده چې يهودان غيريهود وگړي، په ځانگړي توگه د جگړې پر مهال، هر ډول بيوسلې کسان: لکه بڼخي، ماشومان بوداگان او نور په خلاص لاس وژني ځکه چې د تلمود د فتوا پر بنسټ ټول غيريهودان ماران دي او د مارانو

هغه بڼه يې هم بايد وژل شي: «د غيريهودانو هغه بڼه يې هم ووژنه؛ بايد د بڼه مار ماغزه هم وپاشل شي.»

«د جگړې پر مهال د دوی وژل (اجباري او واجب) دي...»

د پاڼو شميره: له 1 تر 3

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه کړئ maqalat@afghan-german.de

يادونه: دليکنې د ليکنيزې بڼې پازوالي د ليکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له راليږلو مخکې په خیر و لولئ

پروفیسور اسرائیل شاهاک وایې چې هغه ټول وژني چې په تورات کې راغلي دي، تلمود او د تلمود ادبیاتو لا نور شدت ورکړی دی. اغېز لرونکي خاځامان چې د اسرائیلو په پوځ کې ډېر کسان لري، فلسطینان (حتا ټول عرب) د هماغه پخوانیو قومونو [عمالقه] په څېر بولي او داسې امر کوي چې «**ته باید هېڅوک ژوندی پرې نږدی.**» استاد اسرائیل شاهاک زیاتوي: «**اسرائیلي عسکرو ته ویل کېږي چې د غزې فلسطینیان د عمالقه¹ په څېر دي.**» (اسرائیل شاهاک: تاریخ یهود، آیین یهود (سابقه سه هزار ساله) فارسي ژباړه: ډاکټر مجید شریف. ۲۲۸ مخ) لیکوال وړاندې ځې لیکي: «ډېر پخواني خاځامي مفسران دغې منطقي پایلې ته رسیدلي دي چې **د جگړې پر مهال هغه غېریهودان چې پر یوې دینمنې ډلې پورې اړه ولري، باید ټول ووژل شي.**» (هماغه کتاب: فارسي ژباړه: رضا آستانه پرست. ۱۵۰ مخ)

اسرائیل شاهاک وایې: «د ۱۹۷۳ ز، کال وروسته اسرائیلي عسکرو ته دا ډول بڼوونې او روزنې په څرگنده توګه ترسره کیدلې چې د لومړي ځل لپاره دغه بڼوونې په رسمي توګه په یو کتابګوتي کې ولیکل شوي... په دې کتابګوتي کې د پوځ مشر خاځام داسې لیکلي: «کله چې د جگړې او یا د وسله وال یرغل پر مهال زموږ ځواکونه له بیوسلې [غېریهودانو] سره مخ کېږو او په دې ډاډمن نه وو چې هغوی به موږ ته زیان نه رسوي، نو دا بیوسلې کسان د تلمود د هلاخا [کتاب] پر بنسټ کولی شي چې باید ووژل شي. 2 هېڅکله نه شو کولی په یو عرب باندې باور وکړو، تر دې که هغه متمدن هم په نظر راشي. کله چې په جگړه کې زموږ ځواکونه یو پرېکنده یرغل ترسره کوي، (هلاخا) هغوی ته اجازه او امر کوي چې حتا د [غېریهودانو] بیوسلې هغه بڼه کسان هم ووژني، هغه ناپوځیان چې ځانونه [بڼه] بڼکاره کوي.» (هماغه کتاب: فارسي ژباړه: ډاکټر مجید شریف. ۹۳ مخ)

همدغه زده کړې په لاندې لیکونو کې د اسرائیلو یو ځوان عسکر او د هغه [دیني لارښود] خاځام تر منځ مطرح شوي دي چې دغه لیکونه د اسرائیلو په مشهوره او لویه دیني مدرسه (نوام) په کلنی کې خپاره شوي دي (چې د [اسرائیلو] د ملي مذهبي ګوند او د ګوش امونیم یو شمېر مخکښ مشران له نوموړي مدرسې فارغ شوي دي). د دغو لیکونو ځینې اړینې برخې په لنډه توګه راپېرېدوم:

د [اسرائیلي] عسکر موشه لیک، خاځام شیمون وایزر ته:

وروسته له دعا او سلام:

«زموږ په ډله کې (د وسلې [جگړې] د اخلاقو) په اړه خبرې اتري روانې وي، موږ ویل چې آیا بیوسلې سړي یا بڼځي او ماشومان ووژنو؟ کیدي شي له عربو غچ واخلو؟ وروسته هر یو خپل، خپل ځواب وړاندې کړ. خو زه نه شم کولی یو روښانه تصمیم ته ورسېرم، آیا له عربو سره د عمالقه په څېر چلند وکړو، اجازه لرو چې هغوی قصداً ووژنو، تر څو د آسمان له لاندې څخه ورک شي؟ که د یوې عادلانه جگړې غوندې عمل وکړو چې په هغه کې یوازې سرتیري وژل کېږي؟»

اسرائیلي عسکر، موشه په خپله دویمه پوښتنه کې لیکي: «اجازه لرو چې د یوې [غېریهودی] بڼځي د ژغورلو لپاره ځان په خطر کې واچوو؟ (داسې پېښې لیدل شوي دي چې بڼځو هم لاسي بمونه غورځولي دي.) آیا اجازه لرو چې کله یو عرب د تسلیمې لاسونه پورته کړي وي، هغه ته اوبه ورکړو؟ او دا وېره هم لرو چې هغه به زموږ د وژلو لپاره د غولوني په موخه لاسونه پورته کړي وي چې دا ډول پېښه هم رامنځ ته شوي ده.» (هماغه کتاب. ژباړن: ډاکټر مجید شریف. ۱۹۴-۱۹۵)

د ربي (خاځام) شیمون وایزر ځواب موشه ته:

وروسته له دعا او سلام:

1: عمالقه او نور قومونه چې په پخواني کنعان، اوسني فلسطین کې اوسیدل، د یهودانو لخوا داسې وژل شوي دي، لکه نن چې اسرائیل په غزه کې بیوسلې او مظلوم فلسطینان، بڼځي، ماشومان، بوداګان حتا په روغتونو کې ناروغان او ډاکټران وژني. د عمالقه او نورو قومونو د ټول وژنو په اړه د لیکنو په لومړۍ برخه کې لوستلی شئ.

2: دغه جمله (کولی شي چې باید ووژل شي.) د اکټر مجید شریف او رضا آستانه پرست په دواړو ژباړو کې په همدې بڼه ژباړل شوي ده.

«... جگړه زموږ لپاره لوبه نه ده، بلکې یو حیاتي اړتیا ده نو باید په همدې معیار باندې تصمیم ونیسو چې څه ډول جگړه وکړو...»

په دې ځای کې خاخام شیمون د یو بل خاخام شیمون فتوا لیکي: «رېي (خاخام) شیمون ویلي: **د غیریهودانو هغه ښه یې هم ووژنه؛ باید د ښه منگور (مار) ماغزه هم وپاشل شي.**» (هماغه کتاب، ژباړن: رضاآستانهپرست. ۱۵۲مخ)

خاخام شیمون د شیمون د پورته فتوا په اړه پوښتنه کوي او پخپله ځواب هم ورکوي، هغه وايي: «...پوښتنه دا ده چې ولې د غیریهودانو هغه ښه یې هم باید ووژل شي؟ ځواب دا دی چې «موخه د جگړې پر مهال ده...»

«د تلمود د ملحقانو د مفسرینو له وینا سره سم، باید د سولې او جگړې تر منځ توپیر وشي، په دې مانا: د سولې پر مهال د غیریهودانو وژل په [مخامخ] توگه منع دي **خو د جگړې پر مهال د دوی وژل اجباري او واجب دي...»** شیمون په پای کې وايي چې «د یهودي او غیریهودي توپیر دا دی: «هر هغه څوک چې وغواړي تا ووژني، ته لا دمخه هغه ووژنه.» (هماغه کتاب، ژباړن: رضاآستانهپرست. ۱۵۳مخ)

د شیمون خاخام له اوردې ځواب وروسته، اسرائیلي عسکر موشه نوموړي خاخام ته ولیکل: «... زه داسې پوه شوم: **د جگړې پر مهال نه یوازې دا چې زه اجازه لرم، بلکې مکلف یم، هر عرب، ښځه یا سړی چې دا وېره ترې کیږي چې په جگړه کې زموږ له دښمن سره مخامخ یا نامخامخ مرسته کوي باید وژنم...»** (هماغه کتاب او هماغه ژباړن. ۱۵۴مخ)

دا وو د اسرائیلو د وحشي جگړو قوانین چې نن ورځ کټمټ په غزه کې د متمدنو اسرائیلو لخوا پلي کیږي.



(د غزې تر هېډلي ماشومان)

نېټه: ۱۴۰۲/۱۱/۲۵ ل.

نور بیا

د پاڼو شمېره: له 3 تر 3